

Số: 69.../CBTT-HHC

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế

Thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2023

so với Quý III/2023

Nghệ An, ngày 19 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý IV năm 2023 so với Quý III năm 2023 như sau:

Chỉ tiêu	Quý IV/2023	Quý III/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	228.647.947.117	237.407.831.923	(8.759.884.806)	96,31%
Chi phí	139.657.259.489	126.312.494.915	13.344.764.574	110,56%
Tổng lợi nhuận trước thuế	88.990.687.628	111.095.337.008	(22.104.649.380)	80,10%
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	84.361.253.859	105.521.046.532	(21.159.792.673)	79,95%

Trong Quý IV/2023: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 109,95 m³/s bằng 81,68% so với Quý III/2023 (134,61 m³/s); sản lượng điện Quý IV/2023 đạt 188,86 triệu kWh thấp hơn 3,51 triệu kWh so với Quý III/2023 (192,37 triệu kWh). Nguyên nhân chính dẫn đến doanh thu Quý IV/2023 đạt 228,65 tỷ đồng thấp hơn 8,76 tỷ đồng so với Quý III/2023 (237,40 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý IV/2023 cao hơn 13,34 tỷ đồng (10,56%) so với Quý III/2023, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 9,03 tỷ đồng (ii) chi phí tài chính giảm 2,20 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng tại thời điểm 31/12/2023 là: 179,03 tỷ đồng, thấp hơn 60,47 tỷ đồng so với thời điểm 30/09/2023 (239,50 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 6,40 tỷ đồng.



Trong Quý IV/2023, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập giảm 3,69% (tương ứng giảm 8,76 tỷ đồng), tổng chi phí tăng 10,56% (tương ứng 13,34 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 84,36 tỷ đồng thấp hơn hơn 21,16 tỷ đồng so với Quý III/2023 (lãi 105,52 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán chứng khoán Việt Nam, sở giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận: *X*

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.

Người thực hiện công bố thông tin
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn



Số: 70.../CBTT-HHC

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
Thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2023
so với Quý IV/2022

Nghệ An, ngày 19 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý IV năm 2023 so với Quý IV năm 2022 như sau:

Chỉ tiêu	Quý IV/2023	Quý IV/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	228.647.947.117	336.346.537.119	(107.698.590.002)	67,98%
Chi phí	139.657.259.489	153.721.370.898	(14.064.111.409)	90,85%
Tổng lợi nhuận trước thuế	88.990.687.628	182.625.166.221	(93.634.478.593)	48,73%
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	84.361.253.859	173.308.646.493	(88.947.392.634)	48,68%

Trong Quý IV/2023: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 109,95 m³/s bằng 82,81% so với Quý IV/2022 (132,78 m³/s); sản lượng điện Quý IV/2023 đạt 188,86 triệu kWh thấp hơn 43,82 triệu kWh so với Quý IV/2022 (232,68 triệu kWh). Nguyên nhân chính dẫn đến doanh thu Quý IV/2023 đạt 228,65 tỷ đồng thấp hơn 107,70 tỷ đồng so với Quý IV/2022 (336,35 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý IV/2023 thấp hơn 14,06 tỷ đồng (9,15%) so với Quý IV/2022, trong đó: (i) giá vốn hàng bán giảm 6,16 tỷ đồng (ii) chi phí tài chính giảm 9,99 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng, trái phiếu thời điểm 31/12/2023 là: 179,03 tỷ đồng, thấp hơn 334,73 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022 (513,76 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 2,08 tỷ đồng.



Trong Quý IV/2023, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập giảm 32,02% (tương ứng giảm 107,70 tỷ đồng), tổng chi phí giảm 9,15% (tương ứng 14,06 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 84,36 tỷ đồng thấp hơn 88,95 tỷ đồng so với Quý IV/2022 (lãi 173,31 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán chứng khoán Việt Nam, sở giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận: *N*

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.

Người thực hiện công bố thông tin
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn
Nguyễn Xuân Sơn

